中北大学文件
校后〔2014〕2号

关于印发《中北大学保健干部及学生门诊公费医疗补充规定》的通知
各院（校区）、部、处及直属单位：

《中北大学保健干部及学生门诊公费医疗补充规定》经审批通过，现予以印发，请遵照执行。
                                   中北大学

                                2014年4月28日
中北大学
保健干部及学生门诊公费医疗补充规定
为加强公费医疗管理，满足我校广大保健干部和学生的就医需求，杜绝“一人看病、全家吃药”浪费医药资源现象，本着优质服务、保障健康、强化管理、节约经费的原则，严格执行专款专用、保障医疗待遇的规定，依据《华北工学院公费医疗管理暂行规定》（院办字〔1997〕第34号）、晋办发〔2002〕8号文件、晋卫计〔2003〕34号文件及《中北大学保健干部医疗管理暂行规定》（校后〔2011〕5号）的精神，参照省医保有关政策，结合我校实际情况，对我校保健干部及学生门诊公费医疗管理做如下补充规定：

一、保健干部门诊医疗费用管理

1.校医院设立保健干部门诊，指定专人负责保健干部的门诊检查治疗工作，需要住院治疗者，享受住干部病房待遇。设立保健干部专用药品柜，满足保健干部的医疗需要。

2.因本院条件所限需外出检查治疗者，经我院保健门诊医生转诊，可到指定医院（山大一院、二院、省人民医院等省级三甲医院）凭卫生厅颁发的医疗证在保健干部门诊就诊。就诊时除本院短缺药品外，一般不在外取药，特殊治疗药品须经批准。外出门诊诊查费用，最多可以按10元/次（主任医师的诊查费用），个人负担为10%。

3.实行门诊个人账户管理，每人每年个人医疗卡充值3000元，主要用于在门诊医疗费用以及在省市医保定点药店购药。具体细则见“中北大学干部医疗卡”使用说明。

4.保健干部在本院门诊开药，急性病不超过3天用量，慢性病7-10天量，金额一般不超过100元。

5.中草药外购费用原则上不予报销，特殊情况例外。

二、保健干部住院费用的管理

1.需要住院治疗的保健干部，在校医院优先住院优先治疗，且享有干部病房的住院条件。

2.由于校医院的条件所限，需要转省级三甲医院住院的保健干部，需经校医院科室主任或副主任医师以上人员开具转诊证明，医务科批准后方可到上级医院住院治疗。

3.保健干部每年个人报销医疗费的总额不超20万元，超额部分转下年度按规定报销。

三、保健干部异地就医

1.因病需要出省检查治疗，需经省级(山大一院、山大二院、省肿瘤医院、省人民医院等)医院建议（附主任医师诊断建议书）、校医院批准方可出省就诊，治疗结束后按有关规定报销。

2.凡省内有条件治疗或手术者，本人坚持到省外治疗和手术，医疗费用（国家公费医疗所规定能报销部分）给予报销50%。

3.保健干部的异地门诊用药，原则上应按常规在校医院带药，急诊除外。

4.因本地无子女，保健干部离退休后需和子女在外地长期居住者，可在子女居住地选定两所二级以上公立医院做为本人的定点医院，填写《中北大学保健干部异地治疗申请书》，同时开具子女单位工作证明，以上资料在校医院备存。所花医疗费用年终集中一次按有关规定报销。

四、学生门诊医疗费管理

1.学生在校医院门诊医疗费个人负担20%，公费医疗负担80%。

2.经校医院转诊，在本市的门诊医疗费报销70%，大型检查包括CT、核磁、碎石等报销50%，未经过转诊不给予报销；外地就医的门诊医疗费用不予报销。

3.传染性疾病如结核、肝炎经同意回原籍治疗者，门诊费用报销70%。

4.患有抑郁症、强直性脊髓炎、系统性红斑狼苍等等慢性特殊性疾病的门诊医疗费报销50%。（必须要有山大一院、山大二院等省级医院的诊断证明书或病历记录）。

5.对于家庭特困学生，出示所有特困证明后，门诊医疗费用按90%报销。

6.学生寒暑假及休学期间的门诊医疗费用（急诊除外）不予报销。

本补充规定自发布之日起执行。原有相关管理办法或规定与本补充规定如有不一致，按照本补充规定执行。